
COMUNE DI LOIANO
CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

ORDINANZA DEL RESPONSABILE
POLIZIA MUNICIPALE

ORDINANZA RESPONSABILI / 8
Del 15/02/2024

CHIUSURA AL TRANSITO DI VIA SCASCOLI NEL TRATTO DI STRADA FRA I DUE SMOTTAMENTI 
CHE HANNO INTERESSATO LA STRADA NEL MAGGIO SCORSO.

OGGETTO:

IL RESPONSABILE DI AREA

MAZZETTI ROBERTO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

  

 

Il Responsabile dell’Area Polizia Municipale 
 

Visti gli articoli   6 – 7 del Decreto Legislativo 30/04/92 n° 285 - Codice della Strada. 
Vista la legge 142/90 e successive modificazioni. 
Visto il D.l.vo 80/98. 
Viste le circolari Ministero dell'Interno n. 3- 4 /1998. 
Visto lo Statuto del Comune di Loiano. 
Visto il decreto Sindacale – n. 23 del 21/12/2023 recante: “NOMINA DEL RESPONSABILE 
DELL'AREA "POLIZIA MUNICIPALE" PERIODO 01/01/2024 - 30/09/2024” 

 
PREMESSO che l’ondata di maltempo di Maggio U.S. ha avuto un grave impatto sull’intero 
territorio Comunale. Le eccezionali quantità di pioggia hanno causato numerosissime criticità, 
provocando dissesti sui rilievi, con conseguenti gravi danni alla rete stradale di competenza; 
 
CONSIDERATO che in fase di emergenza si è provveduto ad intervenire temporaneamente 
con misure volte a mettere in sicurezza gli utenti della strada con conseguenti limitazioni alla 
circolazione; 
 

CONSIDERATO che sono ancora in corso le operazioni per ripristinare le condizioni di 
sicurezza adeguate. In particolare si è dato incarico alla ditta Eco-Ter srl attraverso i disciplinari 

341/2024 e 342/2024 di effettuare indagini geologiche sulle frane che hanno interessato la via 

Scascoli, dalla prima frana situata nei pressi del civico 60 alla seconda frana situata circa 1’500 

metri dalla prima  verso l’abitato dell’Anconella. 

 

VISTA la comunicazione, dell’Ing. Chiara FANTI, dipendente del Come di Loiano, recante  
“POSTA CERTIFICATA: AVVIO PROCEDIMENTO ECOTER S.R.L. SUAP-INS 34/2024 LO 
protocollo nr. 0002148/2024 - RICHIESTA MODIFICA DATA” che indica la data del 
19/02/2024per effettuare una indagine geologica che richiede la chiusura dell’intera viabilità 
sulla via scascoli per un tratto di circa 1’500 metri, al fine di poter predisporre lavori di 
ripristino totale della strada di Via Scascoli. 
 

VISTA la richiesta di autorizzazione, Pratica SUAP - INS n. 34/2024 LO, Prot. 2024/0002149 

presentata all’Unione dei Comuni Savena-Idice per effettuare i lavori sopraindicati. 
 

CONSIDERATO il nullaosta rilasciato da questo Ufficio P. L. prot n. 1652/2024 del 
15/02/2024 al cantiere stradale per indagini geognostiche in via scascoli. 
 
RITENUTO di dover intervenire per motivi di sicurezza nella circolazione. 
 

DISPONE 

 

 La chiusura al transito veicolare, dalle ore 9:00 fino alle ore 15:00 del 19/02/2024 e 

comunque fino a termine dei lavori, nel tratto di via Scascoli che va dalla prima frana 
situata nei pressi del civico 60 della via Scascoli, fino alla seconda frana, situata circa a 
1’500 metri verso la località Anconella sulla stessa via. 
 

 

 
La presente ordinanza è resa nota al pubblico mediante i prescritti segnali conformemente 
alle disposizioni C.d.S. da porsi almeno 48 ore prima a cura della ditta esecutrice dei lavori. 



Polizia Municipale di Loiano Via Roma 55 40050 Loiano (BO) 

 

 

La ditta esecutrice dei lavori, avrà comunque cura di avvisare i residenti nell’area interessata 
dal cantiere, almeno 48 ore prima con i mezzi che riterrà più opportuni. 
 
Il dispositivo della presente ordinanza non si applica ai mezzi di Polizia,  Soccorso ed ai  mezzi 
di pubblica utilità per interventi di emergenza nell’area. 
 
Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 giorni al Ministero del Lavori 
Pubblici ai sensi dell’art.37 comma terzo del Codice della strada e art.4 del regolamento di 
esecuzione, o in alternativa al Tribunale Amministrativo Regionale. 
 
 


		2024-02-15T14:23:26+0100
	Roberto Mazzetti




